Решение № 1
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
Минераловодского городского округа Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]
  14.06.2023                                                                          г. Минеральные Воды

«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия в период подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2023 года в Минераловодском городском округе».
        Рассмотрев информации членов СПЭК   о проводимых мероприятиях в период летней оздоровительной кампании 2023 года межведомственная санитарно-противоэпидемическая  комиссия  Минераловодского  городского  округа  Ставропольского  края

РЕШИЛА:
1. Управлению  образования администрации Минераловодского городского округа:
1.1. Осуществлять функционирование лагерей только при условии соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям и наличия санитарно-эпидемиологического заключения, не допускать случаев открытия летних оздоровительных смен без согласования с территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю.
Срок: в период летней оздоровительной кампании
1.2. проводить генеральную уборку всех помещений оздоровительной организации с применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму.
1.3. При входе во все здания, в том числе перед входом в столовую установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.
1.4. Ежедневно проводить «утренний фильтр» с обязательной термометрией с использованием бесконтактных термометров среди детей и сотрудников с целью своевременного выявления и изоляции детей и взрослых с признаками респираторных заболеваний и повышенной температурой.
1.5. В случае выявления детей с признаками респираторных заболеваний и повышенной температурой обеспечить их незамедлительную изоляцию до приезда законных представителей (родителей, опекунов) или приезда бригады «скорой помощи».
1.6. Проводить ежедневную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств эффективных в отношении вирусов (текущая дезинфекция) силами технического персонала организации в специальной одежде и средствах индивидуальной защиты (маски и перчатки). Обеспечить в отсутствие детей сквозное проветривание помещений.
1.7. Организовать дезинфекцию воздушной среды с использованием приборов для обеззараживания воздуха.
1.8. Организовать работу персонала пищеблоков с использованием средств индивидуальной защиты (маски и перчатки).
1.9. В ходе работы оздоровительной организации усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив особое внимание на обеспеченность одноразовой посудой и проведением обработки кулеров и дозаторов.
1.10. В санузлах для детей и сотрудников обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги, установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.
1.11. Усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию. Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены детьми и сотрудниками.
1.12. С учетом погодных условий организовать максимальное проведение мероприятий с участием детей на открытом воздухе.
          1.13. Обеспечить проведение противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами в местах размещения детских оздоровительных учреждений всех типов с установленной требованиями законодательства периодичностью: перед их открытием за 5 календарных дней и в ходе эксплуатации с обязательным последующем контрольным   обследованием территории учреждения на эффективность обработок, а также создать неснижаемый резерв репеллентов для защиты детей от укусов клещами.
                                     Срок: период летней оздоровительной кампании

     1.14. Взять под личный контроль подбор в лагеря летнего отдыха квалифицированного персонала, имеющего специальное образование и опыт работы в детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку, а также своевременное обследование работников пищеблоков на носительство кишечных вирусов.
                                  Срок: период летней оздоровительной кампании

            1.15. Обеспечить в каждом оздоровительном учреждении         соблюдение требований санитарного законодательства и создание благоприятных и безопасных условий для отдыха детей и их оздоровления, своевременную подготовку летних оздоровительных организаций,                      а также продолжительность смен не менее 21 дня.
                                                 Срок: период летней оздоровительной кампании
   1.16. Принять меры, направленные на соблюдение санитарно- эпидемиологических требований к организации питания детей, не допуская снижение в рационах мяса, молочных продуктов, рыбы, фруктов и пищевых продуктов, а также замены натуральных продуктов полуфабрикатами и уменьшение объёма выхода порций; обеспечить каждое оздоровительное учреждение качественной питьевой водой, необходимым технологическим оборудованием и инвентарем в достаточном количестве, условиями для соблюдения правил личной гигиены.
                                            Срок: период летней оздоровительной кампании
          1.17. Своевременно информировать Управление Роспотребнадзора по СК в г. Пятигорске о чрезвычайных ситуациях, требующих оперативного решения вопросов, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия детского населения.
                                              Срок: период летней оздоровительной кампании
          1.18.  Организовать проведение разъяснительной работы среди детей летних оздоровительных учреждений по вопросам профилактики вирусных, острых инфекционных заболеваний, в том числе кишечных и клещевых инфекций.
                                               Срок: период летней оздоровительной кампании
      2.  Рекомендовать ГБУЗ СК «Минераловодская районная больница»:
          2.1. Обеспечить готовность медицинских организаций к проведению лечебно-диагностических, противоэпидемических мероприятий при возникновении очагов с групповой заболеваемостью в летних оздоровительных учреждениях.
                                       Срок:  период летней оздоровительной кампании
    2.2.  Взять на особый контроль работу медицинских работников в летних оздоровительных учреждениях, в том числе контроль профилактики инфекционных заболеваний при работе учреждений, своевременному выявлению и изоляцией детей и персонала с клиникой вирусных и инфекционных заболеваний, проведению первичных противоэпидемических мероприятий, предусмотренных санитарно-эпидемиологическими правилами.
                                       Срок:  период летней оздоровительной кампании
    2.3. При выявлении случаев присасывая клещей у детей, находящихся в ЛОУ, обеспечить их удаление, направление клещей в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СК в г. Пятигорске» для проведения лабораторных исследований на определение возбудителей инфекционных заболеваний.
                                           Срок:  период летней оздоровительной кампании
        2.4. В случае выявления детей с признаками респираторных заболеваний и повышенной температурой обеспечить их незамедлительную изоляцию до приезда законных представителей (родителей, опекунов) или приезда бригады «скорой помощи».
          3. Рекомендовать филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СК в г. Пятигорске»:
          3.1. Обеспечить организацию и проведение гигиенического обучения работников учреждений отдыха и оздоровления детей в установленном порядке с обязательным включением в программу подготовки вопросы профилактики острых кишечных инфекций, а также  новой коронавирусной инфекции.
                                            Срок:  период летней оздоровительной кампании
           4.  Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной службы по    надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по СК в г. Пятигорске»:
          4.1. Обеспечить контроль за условиями отдыха и оздоровления детей, обеспечению их доброкачественной питьевой водой, а также осуществлять надзор за поставщиками пищевых продуктов в учреждения летнего отдыха и оздоровления детей, обратив особое внимание на продукцию птицеводства, животноводства, ее качество и безопасность.
                                           Срок:  период летней оздоровительной кампании

5. Секретарю межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Минераловодского городского округа довести настоящее решение до ответственных исполнителей и разместить на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

          6.  Ответственным исполнителям обеспечить выполнение решения согласно указанных сроков, предоставив информацию по электронной почте cab1.p@yandex.ru в межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Минераловодского городского округа до 21 июля 2023 года.

Председатель межведомственной СПЭК
Минераловодского городского округа                                     Л. В. Ларионова

Нуштаева Оксана Александровна,
8(87922) 6-84-87